

Số: 231/KH-UBND

Tháp Mười, ngày 19 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 25/02/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa huyện giai đoạn 2020 – 2025; thực hiện Kế hoạch số 926/KH-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 9254/KH-UBND ngày 02 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện xây dựng cảnh quan, môi trường nông thôn trên địa bàn huyện Tháp Mười giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 9239/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch bảo vệ môi trường huyện năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cần thực hiện trong năm để các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cùng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đầy đủ, toàn diện và hiệu quả công tác bảo vệ môi trường.

- Kết hợp hài hòa giữa sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường theo hướng phát triển bền vững, tiến tới xây dựng một môi trường xanh - sạch - đẹp. Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cố môi trường do hoạt động của con người và tác động của tự nhiên gây ra.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm về bảo vệ môi trường đối với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân trong tình hình mới. Từng bước thay đổi những hành vi, phong tục, tập quán lạc hậu ảnh hưởng đến môi trường sống, xây dựng nếp sống văn minh thân thiện với môi trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, nhất quán trong cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; tích cực đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát góp phần thực hiện hiệu quả hành động bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

- Xác định hành động bảo vệ môi trường và thực hiện các chỉ tiêu môi trường trong xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; là cuộc vận động lớn, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực với sự tham gia cao nhất của mọi người dân và trở thành phong trào thi đua sâu rộng giữa các hộ dân, cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

- Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường sát với tình hình thực tế của địa phương trên cơ sở Luật Bảo vệ môi trường, Luật Tài nguyên nước, Luật khoáng sản, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở tài nguyên và Môi trường tỉnh nhằm xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Thực hiện các phương pháp tuyên truyền có nội dung phù hợp với các thành phần, đối tượng tham gia. Gắn nghĩa vụ và trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, có biện pháp xử lý nghiêm đối với các cơ sở cố tình vi phạm.

II. MỤC TIÊU

- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác sinh hoạt đạt trên 95% (kể cả thu gom và xử lý rác thải tại hộ gia đình).

- Tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom và xử lý đạt 100%.

- Thu gom và xử lý đúng quy định trên 20 tấn bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện.

- 100% dự án đầu tư mới được bố trí phù hợp quy hoạch, phải có hệ thống xử lý chất thải và công trình bảo vệ môi trường hoàn thiện.

- Tuyên truyền thông báo đến các cơ sở sản xuất - kinh doanh thuộc diện phải lập thủ tục hành chính về môi trường trình cơ quan có thẩm quyền xác nhận đạt 100%.

- Mỗi xã có ít nhất 01 (một) tuyến đường (liên xã, liên ấp, đường ngõ xóm) “Sáng – xanh – sạch – đẹp”.

- Sử dụng 100% túi ni-lông thân thiện với môi trường tại siêu thị, cửa hàng Bách hoá xanh phục vụ cho mục đích sinh hoạt thay thế cho túi ni-lông khó phân hủy.

- Tiếp tục nâng chất các chỉ tiêu môi trường của các xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh. Hoàn thành các chỉ tiêu môi trường trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao (đối với xã Láng Biền), nông thôn mới kiểu mẫu (đối với xã Đốc Bình Kiều) và huyện nông thôn mới nâng cao.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tăng cường công tác vận động Nhân dân đăng ký thu gom rác thải sinh hoạt. Mở rộng mạng lưới thu gom chất thải rắn sinh hoạt; Nhân rộng mô hình thu gom chất thải rắn sinh hoạt ở các tuyến đường nông thôn; Tuyên truyền, vận động Nhân dân đăng ký dịch vụ thu gom rác thải; Tăng cường công tác thu gom, và xử lý rác thải nguy hại, rác thải y tế (thông thường và nguy hại).

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2872/KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện và nhân rộng mô hình hỗ trợ chi phí thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng từ đồng ruộng về nơi tập kết. Đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai đến nông dân áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp như quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), 3 giảm 3 tăng (3G3T), 1 phải 5 giảm (1P5G) trên lúa, quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (GAP) trên cây ăn trái... nhằm giảm lượng phát thải bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Tổ chức các đợt kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, các Công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện theo thẩm quyền. Kiểm tra, rà soát các khu vực, các điểm nóng về môi trường phát sinh để có kế hoạch, biện pháp xử lý kịp thời, không để phát sinh cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Triển khai thực hiện mô hình thu gom rác thải nhựa (phân loại thải nhựa với rác thải hữu cơ), tổ chức thí điểm tại các trường học nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức cho học sinh về phân loại rác và giảm thiểu rác thải nhựa.

- Các ngành chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn giải quyết kịp thời các đơn thư kiến nghị, khiếu nại về môi trường đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo vệ môi trường như hội nghị, hội thảo về bảo vệ môi trường, phát tờ rơi, dán pa-nô, áp phích, tổ chức các buổi lễ ra quân làm vệ sinh môi trường. Tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác môi trường cơ sở nhằm nâng cao kiến thức, năng lực quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường tại cơ sở.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc xã Láng Biển và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện triển khai thực hiện và hoàn thành các tiêu chí của chỉ tiêu môi trường trong chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024, các xã còn lại tiếp tục nâng chất tiêu chí môi trường, phấn đấu đạt được chỉ tiêu về môi trường trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao.

- Trồng cây xanh, tạo cảnh quang môi trường trên các tuyến đường chính, khu vực công cộng trên địa bàn huyện. Năm 2024, mỗi xã tiếp tục duy trì thực hiện tuyến đường kiểu mẫu xanh – sạch – đẹp; tiếp tục xây dựng vườn ươm cây giống để hỗ trợ cho Nhân dân trồng trên các tuyến đường tạo cảnh quan môi trường.

- Tổ chức vận động nhân dân tham gia và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường như: Xây dựng tuyến đường hoa, đường kiểu mẫu, xây dựng cảnh quan môi trường “Sáng - xanh - sạch - đẹp”, “Tổ phụ nữ hạn chế sử dụng túi ni lông”, “Tổ phụ nữ xách giỏ đi chợ”, “Tổ phụ nữ biến rác thải nhựa thành học bổng”, “Tổ phụ nữ phân loại rác tại nguồn”, “Ngày thứ bảy tình nguyện”, Ngày chủ nhật xanh”, “Tổ phụ nữ biến rác thải nhựa thành quà”, “Tổ phụ nữ biến rác

thải nhựa thành tiền”, mô hình “Dòng sông không rác thải”; các mô hình phân loại rác thải tại hộ gia đình;

2. Các giải pháp thực hiện

a) Tăng cường thực thi pháp luật về bảo vệ môi trường

Thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh đã ban hành trong quá trình quản lý nhà nước cấp huyện, xã trong công tác bảo vệ môi trường như:

- Luật Bảo vệ môi trường và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện Luật Bảo vệ môi trường.

- Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường.

- Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn.

- Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 06/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ thị số 01-CT/HU ngày 25/02/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa huyện giai đoạn 2020 – 2025.

- Kế hoạch số 926/KH-UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 17/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 04/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 -2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 17/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025.

- Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tăng cường quản lý, phân loại, thu gom và xử lý chất thải nhựa giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, về công tác quản lý, thu gom chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nguy hại, vỏ chai bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng, bảo vệ cảnh quan môi trường sáng-xanh-sạch-đẹp.

- Các công tác tuyên truyền thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa

dạng và dễ hiểu; phát động và duy trì các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường ở địa phương gắn với các ngày kỷ niệm, sự kiện về môi trường trong năm.

- Đài truyền thanh cấp huyện, xã tăng cường xây dựng chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền về bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và UBND các thị trấn, xã.

c) Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về môi trường cho cán bộ môi trường các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về bảo vệ môi trường nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác quản lý môi trường; tập trung nâng cao năng lực trong công tác quản lý chất thải nguy hại, chất thải rắn sinh hoạt, vỏ chai bao bì thuốc bảo vệ thực vật, chất thải chăn nuôi,...

- Nâng cao chất lượng trong công tác thẩm định cấp giấy phép môi trường cấp huyện và công tác đăng ký môi trường cấp xã.

- Tăng cường hoạt động, kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường của các khu, cụm công nghiệp, khu dân cư, chợ và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Chú trọng kiểm tra việc thực hiện các nội dung trong thủ tục hành chính về môi trường đã được xác nhận. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, kiên quyết không cho vận hành đối với các dự án chưa đủ điều kiện về môi trường theo quy định.

d) Phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường, giảm nhẹ phát thải khí nhà kính, cải thiện chất lượng môi trường

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách về bảo vệ môi trường. Kiểm tra, rà soát các khu vực, cơ sở bức xúc, các điểm nóng về môi trường phát sinh để có kế hoạch, biện pháp xử lý kịp thời, không để phát sinh cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc quản lý chất thải nguy hại tại các cơ sở phát sinh. Kiểm soát hoạt động thu gom và xử lý rác thải y tế.

- Tổ chức tốt hệ thống thu gom và vận chuyển rác thải sinh hoạt theo hướng xã hội hóa và ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần. Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, giám sát. Mở rộng mạng lưới thu gom để tăng tỉ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt; xây dựng và nhân rộng mô hình thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt ở những nơi chưa có hệ thống thu gom.

- Tổ chức thực hiện chương trình cung cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao. Thực hiện lộ trình kế hoạch chuyển đổi từ khai thác nước ngầm sang khai thác nước mặt.

- Tăng cường áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp như quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), 3 giảm 3 tăng (3G3T), 1 phải 5 giảm (1P5G) trên lúa, quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (GAP) trên cây ăn trái,... nhằm giảm lượng phát thải bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng. Nghiên cứu, áp dụng các giải pháp tận thu, sử dụng phế phẩm trong sản xuất nông nghiệp, giảm thiểu các hoạt động gây ô nhiễm môi trường và làm gia tăng phát thải khí nhà kính (đốt rơm rạ sau thu hoạch).

- Ưu tiên thu hút các dự án công nghệ cao, công nghệ sạch và thân thiện với môi trường, ứng dụng công nghệ năng lượng mới; kiên quyết không cho phép đưa vào hoạt động, vận hành các dự án không đáp ứng đầy đủ yêu cầu về bảo vệ môi trường. Khuyến khích cơ sở chuyển đổi, áp dụng công nghệ sản xuất sạch hơn, quy trình sản xuất tiên tiến, thân thiện với môi trường.

- Chú trọng việc lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, xã và thị trấn.

- Xử lý dứt điểm các trường hợp khiếu nại môi trường, những cơ sở sản xuất – kinh doanh có khả năng gây ô nhiễm môi trường. Tăng cường công tác xử phạt vi phạm hành chính và thi hành quyết định xử phạt hành chính đối với các trường hợp vi phạm các quy định về kiểm soát ô nhiễm môi trường.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí triển khai thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch và các nhiệm vụ bảo vệ môi trường sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2024 và các nguồn vốn hỗ trợ, bổ sung hợp pháp khác.

- Các xã, thị trấn chủ động lồng ghép, bố trí các nguồn vốn được cấp, huy động nguồn lực từ xã hội hóa, các tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn để thực hiện.

- Huy động các nguồn lực, nguồn kinh phí hợp pháp khác (từ các chương trình, dự án, tài trợ của các tổ chức, cá nhân,...).

V. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Là cơ quan thường trực tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường.

- Chủ trì và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường hằng năm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh theo quy định.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của các đơn vị được phân bổ.

- Tăng cường công tác kiểm tra nhằm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sử dụng đúng mục đích nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục kêu gọi đầu tư các công trình cấp nước trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch kêu gọi đầu tư nâng cấp, mở rộng, phát triển tuyến cấp nước tại các trạm cấp nước, từng bước đầu nối, giảm bớt các trạm cấp nước nhỏ (các trạm có chất lượng nước cấp không đạt tiêu chuẩn) chuyển đổi sang nguồn nước mặt cho mục đích cấp nước sinh hoạt; vận động Nhân dân sử dụng nước từ các trạm cấp nước nhằm tăng tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp như quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), 3 giảm 3 tăng (3G3T), 1 phải 5 giảm (1P5G) trên lúa, quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (GAP) trên cây ăn trái, sử dụng phân bón hữu cơ ...nhằm giảm lượng phân bón hóa học và giảm phát thải bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng.

- Chủ trì và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch thuộc chức năng nhiệm vụ của ngành.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường trên đài phát thanh xã, huyện; nêu gương người tốt, việc tốt, khuyến khích cộng đồng tham gia bảo vệ môi trường.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục về bảo vệ môi trường, trong đó đưa nội dung phân loại rác thải tại hộ gia đình, thu gom, vận chuyển, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải rắn sinh hoạt và thu hồi năng lượng vào các chương trình giáo dục và đào tạo ở nhiều cấp học với hình thức đa dạng, phù hợp và hiệu quả.

- Hướng dẫn, áp dụng các giải pháp giảm thiểu, phân loại, thu gom chất thải nhựa và chuyển giao cho đơn vị có chức năng tái chế, xử lý theo quy định trong trường học.

- Nghiên cứu việc đưa hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt (bao gồm cả chất thải nhựa) tại nguồn và giảm thiểu chất thải nhựa thành một tiêu chí đánh giá trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn trên địa bàn huyện.

6. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường quản lý và chỉ đạo các cơ sở y tế, nhà thuốc có biện pháp, lộ trình giảm thiểu chất thải phát sinh; hướng dẫn việc phân loại triệt để tại nguồn các loại chất thải phát sinh tại Trung tâm, Trạm Y tế, cơ sở y tế.

- Nghiên cứu giảm sử dụng một số vật dụng, vật tư y tế làm từ nhựa có thể thay thế được bằng các sản phẩm làm từ các vật liệu thân thiện môi trường; ứng dụng công nghệ số trong chụp X-quang, cắt lớp vi tính và cộng hưởng từ để hạn chế in phim làm bằng nhựa... Đưa nội dung giảm thiểu chất thải phát sinh là một trong các tiêu chí đánh giá cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp.

7. Công an huyện

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện thực hiện tốt công tác kiểm tra, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý kịp thời các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện hoạt động gây ô nhiễm môi trường.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện triển khai các hoạt động cụ thể về bảo vệ môi trường trọng tâm đẩy mạnh việc vận động, tuyên truyền người dân trong việc giữ gìn và bảo vệ môi trường sống thông qua các hoạt động cụ thể: Trồng cây xanh, hoa kiểng, cây cảnh tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp, ra quân vệ sinh môi trường, thực hiện tốt mô hình “5 không 3 sạch”, “Đoạn đường kiểu mẫu”,...

9. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành còn lại tổ chức, phát động phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền về công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, vận động người dân trên địa bàn sử dụng nước sạch, phân loại rác tại nguồn, hạn chế sử dụng túi ni-lông, xây lắp hố xí hợp vệ sinh, phát quang, khơi thông cống rãnh, san lấp ao tù nước đọng; vận động các hộ dân sinh sống cạnh sông, kênh rạch thực hiện biện pháp xử lý chất thải sinh hoạt và nước thải chăn nuôi, trước khi thải vào nguồn nước.

- Tăng cường quản lý hoạt động của khóm, ấp, tổ nhân dân tự quản về giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ môi trường trên địa bàn; hướng dẫn việc đưa tiêu chí về bảo vệ môi trường vào đánh giá khóm, ấp, khu dân cư và gia đình văn hóa; Củng cố, kiện toàn các tổ tự quản bảo vệ môi trường ở các khóm, ấp.

- Phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; hòa giải tranh chấp, khiếu nại, tố cáo, phản ánh về môi trường phát sinh trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội của huyện triển khai thực hiện tốt các chương trình, dự án, kế hoạch bảo vệ môi trường của địa phương.

- Xây dựng dự toán kinh phí môi trường đúng quy định, phù hợp với nhiệm vụ thực tế của địa phương; quản lý và sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đúng mục đích, hiệu quả.

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 31 tháng 12 (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường).

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2024 trên địa bàn huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN, các TC CT-XH huyện;
- Công an huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- LĐVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC (Thiên).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Thanh Bình